MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Santa Luzia
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Seção de Assuntos Estudantis
 Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG

3136343910  - www.ifmg.edu.br

Resultado Final de Edital
RESULTADO FINAL

EDITAL nº 013/2023
"MONITORIAS 2023"

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.183, de 23/09/2019,
publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, Divulga o resultado final do Edital nº 013/2023, contendo as normas
referentes ao Programa Institucional de Monitoria do primeiro semestre do ano letivo de 2023.

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

DISCIPLINA
TIPO DE

MONITORIA
VOLUNTÁRIO/BOLSISTA SITUAÇÃO

MONITOR(A)
SELECIONADO(A)

Lucélia Radin Cálculo I CURSO SUPERIOR BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL
Cecília Alves Souza Brito

Carla Bastos
Desenho

Arquitetônico
CURSO SUPERIOR BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Giovanna Letícia Ramos

Perão

Harlley Sander Silva

Torres

Desenho Técnico para

Segurança do

Trabalho

CURSO TÉCNICO BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL
Deivid da Silva Santos

Neilson José da Silva

Espaço e Sociedade -

Arquitetura e

Urbanismo; e

Metodologia do

Trabalho Científico -

Engenharia Civil.

CURSO SUPERIOR BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL
Lívia Maria da Silva

MESSIAS JÚNIO

LOPES GUERRA

ESTABILIDADE DAS

CONSTRUÇÕES
CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Gustavo Luiz de Sousa

Ribeiro

Neilson José da Silva
Filosofia I;  Filosofia II;

e  Filosofia III
CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Rafaella Vasconcelos

Nogueira

Patrícia Santos Alves

Sales
Física I CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Tiago Duarte de Castro

Paiva

Patrícia Santos Alves

Sales
Física I CURSO TÉCNICO VOLUNTÁRIO

SELEÇÃO

ATUAL

Lunna Eduarda Silva

Pinto

Wilio Aparecido

Rodrigues Torres Física III CURSO SUPERIOR BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL

Gustavo Vitor Pessoa

Totte Silva

Resultado Final de Edital 18 Resultado Final Edital 013/2023 (1545123)         SEI 23716.000616/2023-14 / pg. 1

Rodnei Alves

Marques

Geometria Analítica e

Álgebra Linear (GAAL)
CURSO SUPERIOR BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Renam Bondezan

Cunha

Francisco Barbosa de

Macedo

História I, História II,

História III
CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Maria Eduarda Matos

Silva

Gabriele Cristine

Carvalho
Língua Espanhola I CURSO TÉCNICO VOLUNTÁRIO

SELEÇÃO

ATUAL
-

Lílian Maria dos

Santos Carneiro
Língua inglesa I, II e III CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Fernanda Rodrigues

Sousa

Gabriele Cristine

Carvalho

Língua Portuguesa I, II

e III
CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL
 Levi Dias Heringer

Gabriele Cristine

Carvalho
Língua Portuguesa I CURSO TÉCNICO VOLUNTÁRIO

SELEÇÃO

ATUAL
Letícia Alves Lustosa

Gabriele Cristine

Carvalho
Língua Portuguesa II CURSO TÉCNICO VOLUNTÁRIO

SELEÇÃO

ATUAL

Maria Gabryella Soares

Cassimiro Lopes

Laila Vieira de

Oliveira
Literatura I CURSO TÉCNICO VOLUNTÁRIO

SELEÇÃO

ATUAL

Giovanna Medeiros

Cunha

Laila Vieira de

Oliveira
Literatura III e II CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

João Vítor Rodrigues

Pires

Carla Bastos Maquetes e Modelos CURSO SUPERIOR BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL

Millena Antunes

Martins

Allan Rodrigo

Fonseca Teixeira
Matemática I CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Brisa Rodrigues de

Souza

Lucélia Aparecida

Radin
Matemática II CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Mariana Rodrigues

Pego

Denise Silva Telles e

Roxane Sidney

Resende de

Mendonça

Micropaisagismo CURSO TÉCNICO BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL

Roberta dos Santos

Alves

Ana Isabel de Sá,

Queila Lages, Louise

Rochebois, Brenda

Melo, Simone Tostes

Projeto Integrado,

Projeto Arquitetônico

e Desenho Técnico

CURSO TÉCNICO BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL

Alice Nara Carneiro de

Almeida

Denise Lages Floresta Química Geral CURSO SUPERIOR BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL

Denise Lages Floresta Química I e Química II CURSO TÉCNICO BOLSISTA
SELEÇÃO

ATUAL

Yasmin Celeste Cruz

Leite

Denise Lages Floresta
Química II e Química

III
CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL
Luiza Oliveira Alves

MESSIAS JÚNIO

LOPES GUERRA

RESISTÊNCIA DOS

MATERIAIS I
CURSO SUPERIOR BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

MESSIAS JÚNIO

LOPES GUERRA

SISTEMAS

ESTRUTURAIS 02
CURSO SUPERIOR BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Sthéfany Pinheiro

Amaral Freitas

Roxane Sidney

Resende de

Mendonça

Trabalho de Campo

Integrado I
CURSO TÉCNICO BOLSISTA

SELEÇÃO

ATUAL

Pollyana Cristina

Rodrigues Silva

Conforme Edital, os monitores selecionados deverão se cadastrar pelo formulário CADASTRO DO
MONITOR até o dia 12/05/2023.
Informações detalhadas sobre os procedimentos serão enviadas para o e-mail do monitor e seu respectivo
orientador.

Resultado Final de Edital 18 Resultado Final Edital 013/2023 (1545123)         SEI 23716.000616/2023-14 / pg. 2

https://forms.gle/vgNKGoLNTt3kMPJ76

Santa Luzia, 08 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Wemerton Luis Evangelista, Diretor(a) Geral - Campus
Santa Luzia, em 08/05/2023, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1545123 e o código CRC 7E3513FE.

23716.000616/2023-14 1545123v1

Resultado Final de Edital 18 Resultado Final Edital 013/2023 (1545123)         SEI 23716.000616/2023-14 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 18 Resultado Final Edital 013/2023 (1545123)